The article describes the back ground of such literature. It also enlighten the importance of Malfuzaat. Specially the book Feeh-e-Maafeehe which is very famous in Sufi world. It consists on the spiritual and mystic sayings of Molana Jalal-ud-Din Roomi.

فیہ مافیہ، مولانا جلال الدین رومی (م: ۶۷۲ھ/۱۲۷۳ء) کے ملفوظات پر مشتمل فارسی کے عرفانی ادب کی ایک قابل قدر کتاب ہے۔ رومی کے اس مجموعہ ملفوظات سے پہلے بھی فیہ مافیہ کے نام سے چوتھی صدی ہجری میں ابوسہل محمد بن محمد بن علی انصاری کی ایک کتاب موجود تھی (۱)۔ فیہ مافیہ کے نام کے سلسلے میں بعض محققین کی رائے یہ ہے کہ اس کتاب کا نام مولانا رومی نے ابن عربی (م: ۶۳۸ھ/۱۲۴۰ء) کے ایک شعر سے اخذ کیا ہے (۲)۔ عین ممکن ہے کہ ابن عربی نے ابوسہل کی کتاب سے استفادہ کیا ہو اور بعد میں یہی شعر مولانا رومی کی نظر سے بھی گزرا ہو۔ یہ بھی بعید از قیاس نہیں کہ یہ سب تواریخ محض ہو۔ مختلف نسخوں میں فیہ مافیہ کے نام الاسرار الالہیہ اور الاسرار الجلالیہ بھی تحریر کیے گئے ہیں (۳)۔

لیکن ان گفتگوؤں میں جاہِ جاوہ دیگر حاضرین مجلس سے بھی مخاطب نظر آتے ہیں۔ یوں ان کا دائرہء خطاب ایک فرد تک محدود نہیں رہتا بلکہ وسعت پا کر ہمہ گیر ہو جاتا ہے۔

مولانا رومی کی محفلوں میں ان کے بیٹے سلطان بہاء الدین ولد (م: ۷۱۲ھ/۱۳۱۲ء) بھی شریک ہوا کرتے تھے۔ قرین قیاس یہی ہے کہ سلطان ولد اور بعض دیگر مریدین مولانا رومی کی ان گفتگوؤں کو ذہن نشین کر کے لکھ لیا کرتے تھے اور بعد میں ان نوشتوں کا تقابل بھی کیا کرتے تھے۔ مولانا رومی کی وفات کے بعد غالباً سلطان ولد نے ان تمام تحریروں کی تدوین کی جو (۱۳۵۱ھ/۱۳۵۰ء) میں مکمل ہوئی (۶)۔

برصغیر پاکستان و ہند کے معروف محقق مولانا شبلی نعمانی (م: ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۶ء) کے نزدیک فیہ مافیہ معین الدین پروانہ کے نام لکھے جانے والے خطوط تھے (۸)۔ گویا جب شبلی نعمانی یہ تحریر کر رہے تھے تو اس وقت تک فیہ مافیہ کے ساتھ ساتھ رومی کے خطوط بھی نظروں سے اوجھل تھے۔

دستیاب معلومات کے مطابق فیہ مافیہ کی ابتدائی اشاعتیں ایران سے شائع ہوئیں جن کی ترتیب

یوں ہے:

۱۔ پہلی اشاعت ۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء میں کتاب فروشی جہان نامہ شیراز سے شائع ہوئی۔ (۹)

۲۔ دوسری بار یہ کتاب ۱۳۳۳ھ / ۱۶-۱۹۱۵ء میں مطبع سید مرتضیٰ، تہران سے شائع ہوئی۔ (۱۰)

برصغیر میں فیہ مافیہ سب سے پہلے ۱۹۲۸ء میں مشہور محقق مولانا عبدالماجد دریابادی (م: ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء) نے اعظم گڑھ سے شائع کی (۱۱)۔ انھوں نے اس کتاب کے دیباچے میں لکھا ہے کہ انھیں ۱۹۲۰ء میں ریاست رام پور، ہندوستان کے سرکاری کتب خانے سے فیہ مافیہ کا ایک قلمی نسخہ ملا جو بوسیدہ حالت میں تھا۔ ۱۹۲۳ء میں انھیں حیدرآباد دکن سے بھی دو اور نسخے اور مل گئے جس میں سے ایک نسخہ کتب خانہ آصفیہ کا تھا جو صحت متن کے حوالے سے نسبتاً بہتر تھا۔ بعد میں پروفیسر نکلسن کی وساطت سے ۱۹۲۴ء میں انھیں ایک اور نسخے کی نقل ملی جو استنبول کے چار قلمی نسخوں سے مقابلے کے بعد تیار کرائی گئی تھی۔ چند صاحب علم دوستوں کی مدد سے مولانا عبدالماجد دریابادی نے مختلف نسخوں کا حتمی تقابل اور تدوین کر کے اسے شائع کر دیا۔ اس کام میں انھوں نے استنبولی نسخوں کی عبارت کو صحت متن کے حوالے سے ترجیح دی مگر کہیں کہیں حیدرآباد دکن والے نسخوں خاص طور پر کتب خانہ آصفیہ والے نسخے کی عبارت بھی اختیار کی (۱۲)۔

فیہ مافیہ کے سلسلے میں کام کرنے والوں میں ایک اہم نام ایران کے نامور محقق پروفیسر بدیع الزمان فروزانفر (م: ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء) کا بھی ہے۔ ان کے پاس فیہ مافیہ کا ایک نسخہ موجود تھا اور دوسرا انھوں نے کتاب خانہ ملی ایران سے حاصل کیا۔ اس کی کتابت ۸۸۸ھ / ۱۳۸۴ء) میں ہوئی۔ ان دونوں نسخوں کا تقابل انھوں نے ایرانی محقق ڈاکٹر محمد معین سے کروایا۔